Fata Phrygum!

At cit. modò Æneid. i. 279. Veneri prædicit Jupiter meliora, et sic spondet:

————— *Quin aspera Juno,*

Quæ mare nunc terrasque metu cælumque fatigat,

Consilia in melius referet, merumque forebit Romanos rerum dominos, gentemque locatam. &c.

34. *Ducere nectaris Succos.*] Cælesti cibo potuque, adeoque immortalitate frui; Deorum consortem esse. Apud Pindar. dicitur Tantalus Deorum furatus nectar et ambrosiam in quibus Dii immortalitatem posuerunt. Vide Lucian. in fabulosis, Dialog. 25. cui titul. *Deorum consilium:* ubi facetè et lepidè nectar et ambrosia deficere dicuntur ob multitudinem bibentium, sic ut non jam constet sextarius; unde et statuitur animadvertendum in falso ascriptos, et nescio quomodo existimatos Deos.

35. *Quietis Ordinibus Deorum.*] Apud Boëtium Deus stabilis *Immotusque manens dat cuncta moveri.* Virgil. Æneid. iv. 379.

Scilicet is superis labor est, ea cura quietos Sollicitat.

Nempe solius divinitatis est quies.

Dummodò Trojam inter et Romam ingens mare fre-
mat, quâcumque in regione
imperet fortunati extorres:
Modò super sepulchrum
Priamiet Paridis greges la-
sciviant, et belluæ illasæ
fœtus suos abscondant, sta-
bile floreat Capitolium, et
Roma bellicosa leges impo-
nat victis Medis. *Illâ* for-
midabilis prociù ad extre-
mas orbis partes famam
propaget, sive ubi mare inter-
fusum separat Europam
ab Africâ; sive ubi Nilus
intumescens agros perfun-
dit: Generosior contem-
endo aurum nondum inven-
tum, atque ita convenien-
tius positum, dum terra con-
tegit; quàm addicendo *illud*
usui hominum, manu quodlibet sanctum depradante.

Dum longus inter sæviat Ilium
Romanque pontus; qualibet exules
In parte regnanto beati:

Dum Priami Paridisque busto
Insultet armentum, et catulos feræ
Celent inultæ; stet Capitolium

Fulgens, triumphatisque possit
Roma ferox dare jura Medis.

Horrenda latè nomen in ultimas
Extendat oras, quâ medius liquor
Secernit Europen ab Afro,

Quâ tumidus rigat arva Nilus:
Aurum irrepertum, et sic melius situm

Cùm terra celat, spernere fortior,

Quàm cogere humanos in usus,
Omne sacrum rapiente dextrâ,

ANNOTATIONES.

37. *Dum longus inter, &c.*] Duminodo Ilium inter et Romam magnum interfuit mare, quo Romani à restituendâ Trojâ rependendâque veteri patriâ deterreantur, arceanturque: quilibet in orbis parte sint beati; quin et regnent, ac dominantur; at exulenti procul à regione et solo patrio.

40. *Dum Priami Paridisque busto, &c.*] Modò tam deserta sit Trojana terra, ut gramen producat armentis pascendis idoneum; sit et lustrum ferarum, ubi impunè illæ catulos eniti et educare queant sine ullo metu. Eâ conditione stet Capitolium, Roma floreat, atque nomen, famam, Imperiumque ad ultimas extendat oras. Ad Orientem det jura Medis; ad Occidentem Hispanis, quâ medius liquor, &c. ad Meridiem Afris; quâ tumidus rigat, &c.

44. *Dare jura Medis.*] Ubi regnum aliquod in provinciam redegerant victores Romani, eo statim mittebant viros, qui jus et leges præscriberent.

Medis.] Id est Parthis, at jam non semel annotavi.

46. *Quâ medius liquor Secernit Europen ab Afro.*] Ad fretum usque Gaditanum. Solim. Oceanus ab oceanu irrupens lato latere Europam radit, Africam dextro; scissis Calpe et Abyla montibus, quos dicunt columnas Herculis; inter Mauros funditur et Hispaniam.

48. *Quâ tumidus rigat arva Nilus.*] Per Africam, Æthiopiam, Ægyptum, Cic. de Nat. Deorum i. *Ægyptum Nilus irrigat et, cum totâ astate obrutam, oppletamque tenuerit, tum recedit, mollitosque, et oblimatos agros ad serendum relinquit.* Plin. lib. v. cap. 9. *Nilus incertis ortus fontibus it per deserta et ardentia, immenso longitudinis spatio ambulans. . . . observatum, est, prout in Mauritaniam nives imbrese satiaverint, ita Nilum increscere . . . Africam ab Æthiopiâ dispescens, feris et belluis frequens . . . medios Æthiops sccat . . . Insulas innumeras spargit . . . certis diebus auctu magno per totam spatialis Ægyptum,*

secundus innatat terræ. Causas incrementi varias prodidere. . . incipit crescere Lunâ novâ, quâcumque post solstitium est, sensim mollicèque, Cancrum Sole transeunte, abundantissimè autem Leonem. Residit in Virgine iisdem quibus accevit, modis. In totum autem revocatur intra ripas, in Librâ, ut tradit Herodotus, centesimo die. Justum incrementum est cubitorum sexdecim. Minores aque non omnia rigant: ampliores detinent, tardius recedendo . . . in duodecim cubitis famem sentit Ægyptus; in tredecim esurit: quatuordecim cubita hilaritatem afferunt, quindecim securitatem, sedecim delicias. Maximum incrementum ad hoc ævi fuit cubitorum octodecim, Claudio principe, &c. Nili aquas laudant Arist. Galen. &c. originem nuper inquisivit Isaacus Vossius. De eo multa Herodot. lib. ii. Senec. nat. qu. lib. iv. A. Gell. lib. x. cap. 7. &c.

49. *Aurum irrepertum, &c.*] Ordo est: Roma fortior spernendo aurum, quod è fodinis nondum erutum est, quàm illud inde eruendo, et ad usum fabricando, nummosque cuedo. De contemptu divitiarum apud priscos Romanos usitato Valer. Maxim. lib. iv. cap. 3. De Curio, Fabricio, Camillo, aliisque diximus lib. I. ad Od. 12. et alibi.

Sic melius situm, Cùm terra celat.] Seu quòd raptoribus non est expositum, dum latet in visceribus terræ; nec potius, quòd tunc avaritiani et cupiditatem non accendat, nec ad scelus impellat, aut ad explendas libidines fomitem præbeat et facultatem. Ovid. Metam. i. 140.

Effodiuntur opes irritamenta malorum.

51. *Cogere, &c.*] Vis siquidem inferri metallis videtur, cùm è terræ visceribus extrahuntur.

52. *Omne sacrum rapiente dextrâ.*] Duplici hoc sensu potest accipi, vel quòd à Romanis spernatur aurum, cujus rapiendi causâ nec sacris parcunt homines: vel quòd ipsi Romani prisci nempe, fortiores et nobiliores, aurum

[254]
41

45

[255]
50

Quicumque mundi terminus obstitit,
Hunc tangat armis; visere gestiens,

Quâ parte debacchientur ignes,
Quâ nebulæ pluviique rores.

Sed bellicosus fata Quiritibus
Hâc lege dico, ne uiniûm pii,

Rebusque fidentes, avitæ
Tecta velint reparare Trojæ.

Trojâ renascens alite lugubri
Fortuna, tristi clade iterabitur,

Ducente victrices catervas
Conjuge me Jovis et sorore.

Ter si resurgat murus athenus,
Auctore Phœbo, ter pereat meis

Excisus Argivis; ter uxor

Quisquis mundi finis impedit,
hunc bello obtineat,
cupiens investigare, quo loco
æstus, quo nebula et im-
bres sæviant. Verùm fata
sancio Romanis militiâ in-
clytis, eâ conditione, ut,
non plus quàm fas est pii,
neve opibus innixi satagant
antiquæ Trojæ domos in-
staurare. *Nanque* sors Tro-

55
[256] 61 jæ resurgens infaustis aus-
piciis, repetetur, casu ite-
rùm luctuoso, triumphantis
exercitiis ductrice me Jovis
uxore et sorore. Si ter ex

65 ære mœnia reparantur, fa-
vente Apolline, ter quo-
que cœrta prosternantur à
[257] Græcis mihi dilectis: ter
captiva conjux

ANNOTATIONES.

contemnendo se præbuerint, quàm posteri illud
ab exteris nationibus devictis auferendo, sacra
etiam è templis ac pretiosa quælibet ornamenta
vi armorum et jure belli diripiendo. Dionys.
Tyrannus Syracusanus Jovi Olympio detraxit
amiculum aureum, addito etiam ludibrio, quòd
æstate gravius, hyeme frigidius esset. Val.
Maxim. i. l. ext. 3.

53. *Quicumque mundi terminus obstitit, &c.*] Si quis ante orbis angulus Romanis haud pa-
tuit, deinceps pateat, eoque victricia inferant
arma; seu ad Zonam torridam, ubi *debacchen-
tur ignes* sævitque æstus: seu ad mundi polos,
ubi *nebulæ*, glacies, caligo perpetua, *pluvii ro-
res*, imbres. Vid. lib. i. Od. 22. Lucret. lib. i.
ponit etiam *rores* pro imbribus et aquis pluviis.

57. *Sed bellicosus fatu Quiritibus, &c.*] Bis
jam dixi, et tertium repeto, me Romanis in-
dulgere, ut sint orbis domini, sed eâ tantum
lege, ne præposterâ moti pietate in patriam
avorum suorum Trojam, ejus muros et *tecta*
velint reparare, neve suis opibus ac *rebus* prosper-
peris *fidentes* id unquam moliantur. Quod si
fecerint, malis auspiciis et *alite lugubri* faxint;
enimvero *tristi clade* iterum subvertetur Troja,
quamvis *muris athenis*, auctore etiam Apolline,
stabiliatur.

59. *Avitæ.*] Æneas cum Trojanorum colo-
niâ, *Ilum in Italiam portans victosque Pe-
nales.* Æn. i.

60. *Tecta velint reparare Trojæ.*] Patriæ
certè charitatis in illum antiquæ suæ originis
locum Romani sensum habere se testati sunt
non semel: Nam deletum à C. Fimbriâ Ciu-
næ legato, Ilum restaurarunt. Vide Tit. Liv.
Epit. 83. Appian. Sueton. Claud. cap. xxv.
*Ilensibus quasi Romanæ gentis auctoribus tri-
buta in perpetuum remisit, recitatâ vetere*
epistolâ Græcâ Senatûs Populique Romani
Scienco Regi amicitiam et societatem ita demum
pollicentis, si consanguineos suos Ilenses ab
omni onere immunes præstitisset.

61. *Alite lugubri.*] *Malâ avi.* lib. i. Od. 15.
v. 5. Ex avium aspectu, volatu, cantu, auspicia
captari solita, notum est.

64. *Conjuge me Jovis et sorore.*] Virg. Æn.
i. 66.

Ast ego, quæ Dirum incedo Regina, Jovis quæ
Et soror et conjux.

Servius ibid. *Physici*, inquit, *ætherem Jovem,*
id est, ignem volunt intelligi, Junonem verò
ærem; et quia tenuitate hæc elementa paria
sunt, dixerunt esse germana; et quoniam Juno,
id est ær, igni subjectus est, jure superposito
elemento maritali nomen traditum. Cic. de Nat.
Deor. ii. *Ær, ut Stoici disputant, interjectus*
inter mare et cælum Junonis nomine consecra-
tur; quæ est soror et conjux Jovis; quòd et si-
militudo est ætheris, et cum eo summa conjunc-
tió. Effeminârunt autem eum, Junonique
tribuerunt, quòd nihil est eo mollius. Macro-
bius in Somn. Scip. lib. i. cap. 17. *Apud Theologos,*
inquit, *Jupiter est mundi anima; hinc illud,*
Ab Jove principium, Musæ; Jovis omnia plena.
Quod alii Poëtæ sunt mutuati ab Arato, quòd de
sideribus locuturus, à Cælo, in quo sunt sidera,
exordium sumendum esse decernens, ab Jove in-
ceptendum memoravit. Hinc Juno et soror
ejus et conjux vocatur. Est autem Juno ær,
diciturque soror, quia seminibus usdem, quibus
cælum, etiam ær est procreatus; conjux, quia
cælo subjectus est ær.

66. *Auctore Phœbo.*] Hunc impensè Tro-
janis favisse compertum est. Legunt quidam,
ductore.

Ter pereat.] Allusum videtur ad triplex Ilii
excidium, primò ab Hercule, deinde à Græcis,
postea à C. Fimbriâ, Syllanis temporibus, ut
ante annotavi. Vide Appianum.

Mis Excisus Argivis.] Argivos Juno fove-
bat maxime, quòd ipsa præcipuè Argis cole-
batur; quæ urbs Argiæ Peloponnesi regionis
princeps et caput erat. In eâ sedebat Rex
Agamemnon Græcæ in Trojanos expeditionis
Dux et Imperator. Virgil. Æneid. i. 23.

Memor *Safurnia belli,*
Prima quod ad Trojam pro charis gesserit
Argis.

67. *Ter uxor Capta, &c.*] Vel Trojanæ mu-
lieres quælibet cæsos aut captos lugeant et

plangat maritum ac filios.
At ludenti citharæ ista mi-
nimè congruunt. Quò per-
gis, ó Musa? cessa audax
Deorum verba narrare, at-
que humili carmine diminu-
ere grandia.

Capta virum puerosque ploret.
Non hæc jocosæ conveniunt lyræ.
Quò, Musa, tendis? Desine pervicax
Referre sermones Deorum, et
Magna modis tenuare parvis.

70

ODE IV.

Musarum se præsidio tutum semper et ubique fuisse, gratus profitetur.

O, Princeps Calliope, ve-
ni ex Olympo; et cantion-
em longiorem cane fistulâ,
sive places magis, voce cla-
râ, vel chordis vel lyrâ
Apollinis. An auditis? An
me decipit jucundus furor?
Videor audire et cernere il-
lam ambulantem in sacris
nemoribus, per quæ rivi pe-
netraunt ac venti. Me pue-
rum

DESCENDE cœlo, et dic age tibiâ,
Regina, longum, Calliope, melos,
Seu voce nunc mavis acutâ
Seu fidibus citharæve Phœbi.
Auditis? An me ludit amabilis
Insania? Audire, et videor pios
Errare per lucos, amœnæ
Quos et aquæ subeunt et auræ.
Me fabulosæ Vulture in Appulo,

[258]

5

ANNOTATIONES.

ipsæ captivæ, aliæ viros suos, aliæ filios. Vel,
uxor capta virum, Hecuba Priamum, Andro-
mache Hectorem, *puerosque ploret*, hæc As-
tynanacta, illa verò Hectorem, Parin, Deipho-
bum, Troilum, &c.

69. *Non hæc jocosæ conveniunt lyræ*, &c.]
Egregie se Poëta comprimit in ipso Poëtici
ardoris impetu, quasi tam grave argumentum
haud Lyricis versibus bene conveniat: ipse
tamen ad Pisones ita docet;

*Musa dedit fidibus Divos, puerosque Deorum,
Et juvenum curas, et libera vina referre.*

Et Pindarus aliique res quasque graves lyrâ
graviter cecinerunt. Verùm bellè Horatius
tum desinit, cùm ultra vix sine offensione Au-
gusti progredi se posse intelligeret.

Ode IV.—Metrum idem quod supra Od. 9.
Lib. i.

Oden hanc inter eximias censet eruditus
quisque; respondere superiori, imò et conti-
nuari, placuit nonnullis; sed perperam. Masis
accepta refert Horatius peraque, id verò po-
tissimùm, quòd redierit in gratiam cum Au-
gusto, contra quem militaverat. Hanc ejus
Principis moderationem et clementiam extol-
lit egregiè; eoque duntaxat spectasse non in-
meritò videatur.

1. *Descende cœlo.*] Gravis et solemnis invo-
catio res graves notat, gravemque enthusias-
mum præsigit.

Cælo.] Illic etiam Masis sua sedes est. He-
siod. init. Theogon. nec scmel, Musas nuncupat
Olympiades Joris filias; pariter et Homer.
Hymn. in Mercur. &c. Iliad. verò ii. in cœlo
domos habere scribit.

Ἔσπετε νῦν μοι, Μοῦσαι
Ὀλύμπια δᾶματ' ἔχουσαι.

Ennius similiter.

Musa, quæ pedibus magnum pulsatis Olympum.
Vide et Macrobin. in Som. Scip. lib. ii. cap. 3.

2. *Regina Calliope.*] Musarum princeps vel
cantu aliis præstans. Regum etiam comes.
Hesiod. Theogon. Ἀπασῶν προφρέστᾳτη, Om-
nium excellentissimâ, βασιλευσιν ὁσπονδείᾳ, Re-
ges comitatur. Diod. Sicul. lib. iii. cap. 1.
*Masis nomina cuique à proprio munere tribu-
erunt. Clio propter gloriam, &c. . . . Callio-
pen quòd cantus suavitate cæteris antecedens
magni ab auditoribus æstimatur.*

Longum melos.] Certè est Ode hæc è lon-
gioribus. Vide A. Gell. lib. xvi. cap. 18.

3. *Seu voce, Seu fidibus, &c.*] Istis nempe
constat exerceturque Musica, voce, lyrâ, tibiâ.
De citharâ ab Apolline inventâ, lib. i. Od. 21.

5. *Auditis? An me ludit, &c.*] O sodales, an
mecum auditis Calliopen caentem, meisque
jam votis respondentem?

Amabilis Insania.] Voluptatem sanè maxi-
mam præstat ardor poëticus iis, qui divinâ illâ
facultate sunt donati.

6. *Audire, et videor pios Errare per lucos.*]
Veluti præsentiam numinis sentiat, atque en-
thusiasmo correptus ita loquitur.

7. *Lucos.*] In solitariis maximè locis delubra
statuebant veteres; ibique Deos credebant li-
bentius habitare, ubi quies et silentium, ubi
nullæ turbæ aut strepitus mentium integritate
labefactarent; ubi *Sapientiæ Gymnasium*,
ubi mores bene instiluntur, et animi viro-
rum diriguntur. Hæc enim solitudo præbet,
ex Plutarcho.

8. *Quos et aquæ subeunt et auræ.*] Perfluen-
tes aquæ; et aspirantes seu perflantes auræ ac
Zephyri amœnos faciunt in primis lucos.

9. *Me fabulosæ, &c.*] Hæc strophe magnam
interpretibus crucem fixit hæctenus. Etenim
quòd referenda vox *fabulosæ*? Deinde, quid ait
Poëta de *Vulture Appulo, extra Apuliam*?
Quod primum spectat; sunt qui Apulian dici
fabulosam velint, ac de insulis etiam Diome-

Altricis extra limen Apuliæ,
 Ludo fatigatumque somno,
 Fronde novâ puerum palumbes
 Texere : mirum quod foret omnibus,
 Quicumque celsa nidum Acherontiæ,
 Saltusque Bantinos, et arvum
 Pingue tenent humilis Ferenti :
 Ut tuto ab atris corpore viperis
 Dormirem et ursis ; ut premerer sacrâ
 Lauroque collatâque myrto,
 Non sine diis animosus infans.
 Vester, Camœnæ, vester in arduos
 Tollor Sabinos ; seu mihi frigidum
 Præneste, seu Tibur supinum,
 Seu liquidæ placuère Baiæ.
 Vestris amicum fontibus et choris,
 Non me Philippis versa acies retro,
 Devota non extinxit arbor,
 Nec Siculâ Palinurus undâ.

exercitus apud Philippos, neque arbor execranda, neque Palinurus in mari Siciliæ.

ANNOTATIONES.

deis Apuliæ proximis meras ipsi fabulas textunt. Quidam nutricem Horatii Apuliam vocari, quæ fabulosa narrare solita sit, comminiscuntur, nec cadere se anile figmentum advertunt. Verùm enim, an palumbes (quod restat) fabulosas dicat poëta, quando rem ut verè gestam commemorat? Ita sanè melioris notæ interpretes. Imò *palumbes fabulosæ*, inquam ego; sicut *Hydaspes fabulosus*, lib. i. Od. 22. v. 8. Et apud Plin. lib. v. cap. 1. *Atlas mons Africæ vel fabulosissimus*; nimirum quòd de illis valdè multa scribunt, dicunt, fabulantur; præsertim verò poëtæ. Sic palumbes curru Veneris trahendo jungunt; eique numini sacras, atque, ut in hoc loco, ministras faciunt.